
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской области «О 
внесении изменений в законы 
Иркутской области, регулирую
щие порядок подготовки и про
ведения выборов и референду
мов на территории Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в зако
ны Иркутской области, регулирующие порядок подготовки и проведения 
выборов и референдумов на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕ
ГУЛИРУЮЩИЕ ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ 
И РЕФЕРЕНДУМОВ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О 
выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1, Областная, 2013, 16 января, 
15 марта) следующие изменения:

1) часть 10 статьи 9 после слов «полномочия участковых избиратель
ных комиссий» дополнить словами «, указанных в части 4 статьи 19 насто
ящего Закона,»;

2 ) в статье 13:
а) в части 2 слова «за 21 день» заменить словами «за 11 дней»;
б) в части 3 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
в) в части 4 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
г) в части 9 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
3) в части 1 статьи 15 слова «за 20 дней» заменить словами «за де

сять дней»;
4) часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2. В случае совмещения дня голосования на выборах Губернатора 

Иркутской области с днем (днями) на иных выборах и (или) референдумах 
разных уровней максимальное число членов участковой избирательной 
комиссии с правом решающего голоса, предусмотренное частью 1 настоя
щей статьи, может быть увеличено, но не более чем на четыре из резерва 
составов участковых комиссий, сформированного в соответствии с Феде
ральным законом, на срок, установленный территориальной избирательной 
комиссией. Этот срок не может истекать ранее чем через десять дней со 
дня официального опубликования результатов выборов, референдума, если 
в вышестоящую комиссию не поступили жалобы (заявления) на действия 
(бездействие) данной участковой комиссии, в результате которых были 
нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета голосов, либо 
если по данным фактам не ведется судебное разбирательство. В случае 
обжалования итогов голосования на соответствующем избирательном 
участке, участке референдума полномочия этих членов участковой избира
тельной комиссии продлеваются до дня принятия вышестоящей комиссией 
решения либо до дня вступления в законную силу судебного решения по



2

жалобе (заявлению). При этом дополнительная оплата труда (вознагражде
ние) этих членов участковой избирательной комиссии и выплата им ком
пенсации за период, в течение которого они были освобождены от основ
ной работы, производятся за счет средств соответствующего бюджета.»;

5) в статье 20:
а) часть 4 дополнить словами «, за исключением случая, предусмот

ренного частью 2 статьи 19 настоящего Закона»;
6) в части 6 слова «, работающего на постоянной (штатной) основе,» 

исключить, слова «пунктом 9» заменить словами «пунктами 9 и 10»;
в) в части 9:
первое предложение изложить в следующей редакции:
«9. В период избирательной кампании орган, назначивший члена из

бирательной комиссии с правом решающего голоса, обязан назначить но
вого члена избирательной комиссии вместо выбывшего по обстоятель
ствам, указанным в частях 5 и 7 настоящей статьи, не позднее чем через 
десять дней со дня его выбытия в соответствии с требованиями, установ
ленными статьями 1 7 - 1 9  настоящего Закона.»;

дополнить новым вторым предложением следующего содержания: 
«В иной период орган, назначивший члена избирательной комиссии, обя
зан назначить нового члена участковой избирательной комиссии не позд
нее чем в трехмесячный срок, а нового члена иной избирательной комис
сии -  не позднее чем в месячный срок со дня прекращения полномочий 
выбывшего члена избирательной комиссии.»;

во втором предложении слова «данного требования» заменить сло
вами «данных требований»;

б) в пункте 2 статьи 23 слова «и назначает их председателей» заме
нить словами «, назначает и освобождает от должности председателей 
участковых избирательных комиссий»;

7) часть 2 статьи 24 дополнить новым вторым предложением следу
ющего содержания: «Если срок полномочий участковой избирательной 
комиссии, сформированной в соответствии с частью 1 статьи 19 настояще
го Закона, истекает в период избирательной кампании по выборам Губер
натора Иркутской области, срок ее полномочий продлевается до окончания 
этой избирательной кампании.»;

8) в части 2 статьи 26 слова «высшие должностные лица субъектов 
Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

9) в статье 31:
а) часть 1 дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) сведения о принадлежащем кандидату, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пре
делами территории Российской Федерации, об источниках получения 
средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязатель
ствах имущественного характера кандидата за пределами территории Рос



3

сийской Федерации, а также сведения о таких обязательствах его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей;

6) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (су
пруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного сред
ства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если 
сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруги (супруга) 
за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источ
никах получения средств, за счет которых совершена сделка.»;

б) часть 3 дополнить новым абзацем вторым следующего содержа
ния:

«Сведения, предусмотренные пунктами 5 и 6 части 1 настоящей ста
тьи, представляются по форме, предусмотренной Указом Президента Рос
сийской Федерации.»;

10) статью 33 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Кандидат на должность Губернатора Иркутской области обязан к 

моменту его регистрации закрыть счета (вклады), прекратить хранение 
наличных денежных средств в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, и осуществить отчуждение 
ценных бумаг иностранных эмитентов.»;

11) часть 1 статьи 34 дополнить предложением следующего содер
жания: «Сведения, предусмотренные пунктами 5 и 6 части 1 статьи 31 
настоящего Закона, проверяются Избирательной комиссией Иркутской об
ласти в порядке, предусмотренном Указом Президента Российской Феде
рации.»;

12) в части 4 статьи 48 слова «федеральным законом» заменить сло
вами «Федеральным законом, настоящим Законом»;

13) в статье 66:
а) в части 1 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней», 

слова «за 19 дней» заменить словами «за девять дней»;
б) в части 9 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
14) в статье 67:
а) в части 2 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
б) в части 4 слова «перед началом голосования» заменить словами 

«непосредственно перед наступлением времени голосования», слово «из
бирателям,» исключить;

15) в статье 68:
а) в части 1 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
б) в части 2 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
16) первое предложение части 3 статьи 69 изложить в следующей ре

дакции:
«3. Заявления (устные обращения), указанные в части 2 настоящей 

статьи, могут быть поданы в участковую избирательную комиссию в лю



4

бое время в течение десяти дней до дня голосования, но не позднее чем за 
шесть часов до окончания времени голосования.»;

17) в статье 70:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Про

токол участковой избирательной комиссии об итогах голосования на изби
рательном участке может быть составлен в электронном виде.»;

б) в части 2:
первое предложение изложить в следующей редакции:
«2. В случае если протокол участковой избирательной комиссии об 

итогах голосования оформляется на бумажном носителе, он должен быть 
составлен на одном листе.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) для протокола, составленного на бумажном носителе, -  печать 

участковой избирательной комиссии (если протокол составлен более чем 
на одном листе, печать проставляется на каждом листе протокола);»;

18)в статье 71:
а) часть 27 дополнить новыми вторым и третьим предложениями 

следующего содержания: «Если протокол составлен в электронном виде, 
его копия изготавливается путем распечатки протокола на бумажном носи
теле и заверяется в установленном порядке. Выдаваемые заверенные копии 
протоколов нумеруются.»;

б) часть 29 изложить в следующей редакции:
«29. Второй экземпляр протокола об итогах голосования представля

ется для ознакомления наблюдателям, иным лицам, указанным в час
ти 6 статьи 25 настоящего Закона, а его заверенная копия вывешивается 
для всеобщего ознакомления в месте, установленном участковой избира
тельной комиссией. Если протокол составлен в электронном виде, его вто
рой экземпляр изготавливается путем распечатки протокола на бумажном 
носителе и подписывается всеми членами участковой избирательной ко
миссии с правом решающего голоса, присутствовавшими при установле
нии итогов голосования и составлении протокола. Второй экземпляр про
токола об итогах голосования вместе с предусмотренной настоящим Зако
ном избирательной документацией, включая избирательные бюллетени, 
списки членов участковой избирательной комиссии с правом совещатель
ного голоса, иных лиц, указанных в части 6 статьи 25 настоящего Закона, а 
также печать участковой избирательной комиссии передаются для хране
ния в соответствующую территориальную избирательную комиссию не 
позднее чем через пять дней после официального опубликования общих 
результатов выборов Губернатора Иркутской области.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»



5

(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, 
т. 1, № 37; 2012, № 43; Областная, 2012, 21 ноября; 2013, 16 января) сле
дующие изменения:

1) в статье 7:
а) пункт 4 части 4 признать утратившим силу;
б) абзац второй части 7 признать утратившим силу;
в) дополнить частями 8, 9 следующего содержания:
«8. В случае если схема одномандатных избирательных округов не 

может быть применена при проведении выборов депутатов Законодатель
ного Собрания Иркутской области в связи с изменением положений Уста
ва Иркутской области, настоящего Закона, устанавливающих число депу
татов Законодательного Собрания Иркутской области, и (или) вид избира
тельной системы, применяемой на выборах, Законодательное Собрание 
Иркутской области вправе по представлению Избирательной комиссии 
Иркутской области утвердить новую схему одномандатных избирательных 
округов не позднее чем через 30 дней со дня вступления в силу соответ
ствующих положений Устава Иркутской области, настоящего Закона. Если 
Законодательное Собрание Иркутской области не утвердит новую схему 
одномандатных избирательных округов в указанный срок, в том числе в 
связи с отсутствием Законодательного Собрания Иркутской области, 
сформированного в правомочном составе, такая схема утверждается Изби
рательной комиссией Иркутской области не позднее чем через 10 дней по 
истечении указанного срока.

9. В случае, если в соответствии с настоящей статьей решение об 
утверждении схемы одномандатных избирательных округов принято Из
бирательной комиссией Иркутской области, то указанная схема, включая 
ее графическое изображение, публикуется (обнародуется) Избирательной 
комиссией Иркутской области не позднее чем через 5 дней после дня при
нятия Избирательной комиссией Иркутской области решения об утвер
ждении данной схемы округов.»;

2) в части 3 статьи 11 слова «в который должны быть назначены вы
боры» заменить словами «на который была утверждена прежняя схема ча
стей территории Иркутской области, которым должны соответствовать ре
гиональные группы кандидатов областных списков кандидатов», слова 
«указанных частей территории Иркутской области» заменить словами «ча
стей территории Иркутской области, которым должны соответствовать ре
гиональные группы кандидатов областных списков кандидатов,»;

3) в статье 12:
а) в части 2 слова «за 21 день» заменить словами «за 11 дней»;
б) в части 3 слова «за 20 дней» заменить словами «за 10 дней»;
в) в части 4 слова «за 20 дней» заменить словами за 10 дней»;
г) в части 9 слова «за 20 дней» заменить словами «за 10 дней»;
4) в части 1 статьи 14 слова «за 20 дней» заменить словами «за 

10 дней»;



6

5) в статье 17:
а) в части 2 слова «за 80 дней» заменить словами «за 90 дней»;
6) абзац второй части 3 после слова «составляет» дополнить словами 

«не менее»;
б) в статье 19:
а) в части 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «стать

ями 22, 27 Федерального закона»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае совмещения дня голосования на выборах депутатов За

конодательного Собрания Иркутской области с днем (днями) голосования 
на иных выборах и (или) референдумах разных уровней максимальное 
число членов участковой избирательной комиссии с правом решающего 
голоса, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, может быть увеличе
но, но не более чем на четыре из резерва составов участковых комиссий, 
сформированного в соответствии с Федеральным законом «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», на срок, установленный территориальной избира
тельной комиссией. Этот срок не может истекать ранее чем через 10 дней 
со дня официального опубликования результатов выборов, референдума, 
если в вышестоящую комиссию не поступили жалобы (заявления) на дей
ствия (бездействие) данной участковой комиссии, в результате которых 
были нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета голосов, 
либо если по данным фактам не ведется судебное разбирательство. В слу
чае обжалования итогов голосования на соответствующем избирательном 
участке, участке референдума полномочия этих членов участковой избира
тельной комиссии продлеваются до дня принятия вышестоящей комиссией 
решения либо до дня вступления в законную силу судебного решения по 
жалобе (заявлению). При этом дополнительная оплата труда (вознагражде
ние) этих членов участковой избирательной комиссии и выплата им ком
пенсации за период, в течение которого они были освобождены от основ
ной работы, производятся за счет средств соответствующего бюджета.»;

7) в статье 20:
а) в части 1:
в пункте 5 слова «высшие должностные лица субъектов Российской 

Федерации (руководители высших исполнительных органов государствен
ной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

пункт 7 дополнить словами «, областные списки кандидатов»;
б) часть 5 дополнить словами «, за исключением случая, предусмот

ренного частью 2 статьи 19 настоящего Закона»;
в) в части 7 слова «, работающего на постоянной (штатной) основе,» 

исключить, слова «пунктом 9» заменить словами «пунктами 9 и 10»;
г) в части 10:



7

первое предложение изложить в следующей редакции:
«10. В период избирательной кампании орган, назначивший члена 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, обязан назначить 
нового члена избирательной комиссии вместо выбывшего по обстоятель
ствам, указанным в частях 6 и 8 настоящей статьи, не позднее чем через 
10 дней со дня его выбытия в соответствии с требованиями, установлен
ными статьями 1 6 - 1 9  настоящего Закона.»;

дополнить новым вторым предложением следующего содержания: 
«В иной период орган, назначивший члена избирательной комиссии, обя
зан назначить нового члена участковой избирательной комиссии не позд
нее чем в трехмесячный срок, а нового члена иной избирательной комис
сии -  не позднее чем в месячный срок со дня прекращения полномочий 
выбывшего члена избирательной комиссии.»;

во втором предложении слова «данного требования» заменить сло
вами «данных требований»;

8) в статье 21:
а) в пункте 4 части 4 слова «высшие должностные лица субъектов 

Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

б) первое предложение части 71 после слов «областные списки кан
дидатов которых были допущены к распределению депутатских манда
тов,» дополнить словами «а также политическими партиями, областным 
спискам кандидатов которых переданы депутатские мандаты в соответ
ствии с частью 1 статьи 81 настоящего Закона,»;

9) в статье 22:
а) пункт 18 дополнить словами «на территории Иркутской области»;
б) пункт 33 признать утратившим силу;
10) в пункте 2 статьи 24 слова «и назначает их председателей» заме

нить словами «, назначает и освобождает от должности председателей 
участковых избирательных комиссий»;

11) в статье 25:
а) в пункте 8 части 1 слова «или в окружную избирательную комис

сию в случае, предусмотренном частью 28 статьи 76 настоящего Закона» 
исключить;

б) часть 2 дополнить новым вторым предложением следующего со
держания: «Если срок полномочий участковой избирательной комиссии, 
сформированной в соответствии с частью 1 статьи 19 настоящего Закона, 
истекает в период избирательной кампании по выборам депутатов Законо
дательного Собрания Иркутской области, срок ее полномочий продлевает
ся до окончания этой избирательной кампании.»;

12) в части 8 статьи 26 слова «высшие должностные лица субъектов 
Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;



8

13) часть 4 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«4. В Избирательную комиссию Иркутской области представляются 

решение уполномоченного органа избирательного объединения о назначе
нии уполномоченного представителя (уполномоченных представителей) 
избирательного объединения и список назначенных уполномоченных 
представителей избирательного объединения на бумажном носителе по 
форме, установленной Избирательной комиссией Иркутской области. В 
списке указываются сведения об уполномоченном представителе (уполно
моченных представителях), предусмотренные частью 3 настоящей статьи, 
номер телефона каждого уполномоченного представителя избирательного 
объединения. К списку прилагается письменное согласие каждого из пере
численных в нем лиц осуществлять указанную деятельность.»;

14) абзац второй части 9 статьи 30 признать утратившим силу;
15) в части 1 статьи 33:
а) пункт 1 дополнить словами «, гражданство, образование, основное 

место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия ос
новного места работы или службы -  род занятий) каждого кандидата; если 
кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непосто
янной основе, -  сведения об этом с указанием наименования соответству
ющего представительного органа. В случае наличия у кандидата неснятой 
и непогашенной судимости указываются сведения о судимости кандидата. 
По желанию кандидата указываются его принадлежность к выдвинувшей 
его политической партии либо не более чем к одному иному общественно
му объединению, зарегистрированному не позднее чем за 1 год до дня го
лосования в установленном порядке, и его статус в этой политической пар
тии, ином общественном объединении при условии представления доку
мента, подтверждающего указанные сведения и официально заверенного 
постоянно действующим руководящим органом политической партии, 
иного общественного объединения»;

б) пункт 6 после слов «о согласии баллотироваться» дополнить сло
вами «в составе областного списка кандидатов», слово «, предусмотрен
ное» заменить словами «с указанием сведений, предусмотренных», после 
слов «является депутатом» дополнить словами «, если он осуществляет 
свои полномочия на непостоянной основе»;

в) в пункте 8 слова «или ее регионального отделения» исключить;
16) в статье 39:
а) в части 1 слова «но не ранее дня официального опубликования 

схемы одномандатных избирательных округов» исключить;
б) в части 2:
в абзаце первом слова «, но не ранее дня официального опубликова

ния схемы частей территории Иркутской области, которым должны соот
ветствовать региональные группы областных списков кандидатов» исклю
чить;

в пункте 4 слова «пунктами 1 и 3» заменить словами «пунктом 6»;



9

17)в статье 41:
а) в части 2 слова «пунктами 1,3» заменить словами «пунктом 6»;
б) в пункте 9 части 9 слова «пунктами 1,3» заменить словами «пунк

том 6»;
18) в наименовании главы 8 слова «ЦЕНТРЫ ПОДДЕРЖКИ ИЗБИ

РАТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ КАНДИДАТА» исключить;
19) часть 2 статьи 46 после слов «В заявлении» дополнить словами 

«(представлении избирательного объединения)»;
20) во втором предложении абзаца второго части 2 статьи 47 слова 

«основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае от
сутствия основного места работы или службы -  род занятий),» исключить;

21) в статье 53:
а) в части 4 слова «федеральным законом» заменить словами «Феде

ральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Зако
ном»;

б) часть 5 признать утратившей силу;
22) в части 13 статьи 54 второе предложение исключить;
23) первое предложение части 17 статьи 55 изложить в следующей 

редакции:
«17. Платежный документ о перечислении в полном объеме средств 

в оплату стоимости эфирного времени должен быть представлен филиалу 
Сберегательного банка Российской Федерации зарегистрированным кан
дидатом, избирательным объединением не позднее чем за 2 дня до дня 
предоставления эфирного времени.»;

24) первое предложение части 13 статьи 56 изложить в следующей 
редакции:

«13. Платежный документ о перечислении в полном объеме средств 
в оплату стоимости печатной площади должен быть представлен филиалу 
Сберегательного банка Российской Федерации зарегистрированным кан
дидатом, избирательным объединением не позднее чем за 2 дня до дня 
опубликования предвыборного агитационного материала.»;

25) в части 12 статьи 61 слова «части 13 статьи 41 и» исключить;
26) в третьем предложении части 5 статьи 65 слово «информацию» 

заменить словом «сведения»;
27) в статье 69:
а) в абзаце пятом пункта 2 части 3 слова «пунктами 1,3» заменить 

словами «пунктом 6»;
б) в абзаце втором части 13 слова «(но не более трех)» исключить;
28) в статье 70:
а) в части 11 слова «бракованные и» исключить;



10

б) часть 12 дополнить новым абзацем вторым следующего содержа
ния:

«Территориальная избирательная комиссия передает избирательные 
бюллетени в участковые избирательные комиссии не позднее чем за 1 день 
до дня голосования. По каждому избирательному участку количество пе
редаваемых избирательных бюллетеней не может превышать более чем на 
0,5 процента (но не менее чем на 2 избирательных бюллетеня) число изби
рателей, зарегистрированных на данном избирательном участке, и состав
лять менее 70 процентов от числа избирателей, включенных в списки из
бирателей на соответствующем избирательном участке на день передачи 
избирательных бюллетеней.»;

29) в статье 71:
а) в части 1 слова «за 20 дней» заменить словами «за 10 дней», слова 

«за 19 дней» заменить словами «за 9 дней»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Централизованное размещение заказа на изготовление открепи

тельных удостоверений, а также их распределение по количеству и номе
рам в окружные избирательные комиссии осуществляется Избирательной 
комиссией Иркутской области на основании ее решения.»;

в) в части 11 слова «за 20 дней» заменить словами «за 10 дней»;
30) в статье 72:
а) в части 2 слова «за 20 дней» заменить словами «за 10 дней»;
б) в части 5 слова «В 8 часов в день» заменить словами «В день голо

сования непосредственно перед наступлением времени», слово «избирате
лям,» исключить;

31) в статье 73:
а) в части 1 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
б) в части 2 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
в) в части 5 слова «в части 10» заменить словами «в абзаце втором 

части 10»;
г) в части 10 второе и третье предложения исключить; дополнить аб

зацем следующего содержания:
«При проведении досрочного голосования с использованием пере

носных ящиков для голосования участковая избирательная комиссия 
должна обеспечить не менее чем двум лицам из числа членов участковой 
избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей, 
назначенных разными зарегистрированными кандидатами, избирательны
ми объединениями, равные с выезжающими для проведения досрочного 
голосования членами участковой избирательной комиссии с правом реша
ющего голоса возможности прибытия к месту проведения досрочного го
лосования. Лицами, назначенными разными зарегистрированными канди
датами, избирательными объединениями, не признаются члены избира
тельной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдатели, назна
ченные кандидатом, выдвинутым избирательным объединением, и члены



11

избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдатели, 
назначенные этим избирательным объединением.»;

32) второе предложение части 2 статьи 74 изложить в следующей ре
дакции: «Заявление (устное обращение) может быть подано в участковую 
избирательную комиссию в любое время в течение 10 дней до дня голосо
вания, но не позднее чем за 6 часов до окончания времени голосования.»;

33) в статье 75:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Про

токолы участковой избирательной комиссии об итогах голосования на со
ответствующем избирательном участке могут быть составлены в элек
тронном виде.»;

б) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае если протокол участковой избирательной комиссии об 

итогах голосования оформляется на бумажном носителе, он должен быть 
составлен на одном листе.»;

в) пункт 4 части 7 дополнить словами «(для протокола, составленно
го на бумажном носителе)»;

34) в статье 76:
а) в части 3 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» 

исключить;
б) в части 15 слова «на это время убираются в сейф или иное специ

ально приспособленное для хранения указанных документов место, нахо
дящееся в помещении для голосования, либо» заменить словами «в тече
ние этого времени»;

в) часть 26 дополнить новыми вторым и третьим предложениями 
следующего содержания: «Если протокол составлен в электронном виде, 
его копия изготавливается путем распечатки протокола на бумажном носи
теле и заверяется в установленном порядке. Выдаваемые заверенные копии 
протоколов нумеруются.»;

г) часть 28 признать утратившей силу;
д) часть 29 изложить в следующей редакции:
«29. Вторые экземпляры протоколов участковой избирательной ко

миссии об итогах голосования предоставляются для ознакомления лицам, 
указанным в части 6 статьи 26 настоящего Закона, а их заверенные копии 
вывешиваются для всеобщего ознакомления в месте, установленном 
участковой избирательной комиссией. Если протоколы составлены в элек
тронном виде, их вторые экземпляры изготавливаются путем распечатки 
протоколов на бумажном носителе и подписываются всеми членами участ
ковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, присутство
вавшими при установлении итогов голосования и составлении протоколов. 
Вторые экземпляры протоколов вместе с предусмотренной настоящим За
коном избирательной документацией, включая избирательные бюллетени, 
список членов участковой избирательной комиссии с правом совещатель
ного голоса, иных лиц, указанных в части 6 статьи 26 настоящего Закона, а



12

также печать участковой избирательной комиссии передаются на хранение 
в соответствующую территориальную избирательную комиссию. Через 
10 дней после дня голосования копии вторых экземпляров протоколов, 
имеющиеся в участковых избирательных комиссиях, уничтожаются.»;

35) абзац второй части 1 статьи 79 признать утратившим силу;
36) в части 12 статьи 81 четвертое предложение изложить в следую

щей редакции: «При отказе от получения депутатского мандата кандидата, 
включенного в общеобластную часть областного списка кандидатов, депу
татский мандат передается следующему зарегистрированному кандидату, 
включенному в общеобластную часть областного списка кандидатов, не 
получавшему депутатского мандата, а если таких кандидатов не имеется, -  
зарегистрированному кандидату из региональной группы кандидатов, 
определяемой по предложению коллегиального постоянно действующего 
руководящего органа регионального отделения политической партии.»;

37) в части 4 статьи 82 слова «и участковых избирательных комис
сий» заменить словами «избирательных комиссий, а также участковых из
бирательных комиссий, указанных в части 4 статьи 19 настоящего Зако
на,»;

38) в приложении 5 цифры «(17 -  18)» заменить цифрами «17 -  18», 
слова «10 равно 17» заменить словами «10 равно 19».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 
«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного со
брания Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, № 16; 2007, № 31; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 31; 
2012, № 40, № 43; Областная, 2012, 21 ноября; 2013, 16 января) следующие 
изменения:

1) в статье 26:
а) в части 1 слова «за 21 день» заменить словами «за 11 дней»;
б) в части 2 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
в) в части 3 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
г) в части 9 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
2) в части 1 статьи 28 слова «за 20 дней» заменить словами «за де

сять дней»;
3) часть 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«2. В случае совмещения дней голосования на выборах и (или) ре

ферендумах разных уровней максимальное число членов участковой ко
миссии областного референдума с правом решающего голоса, предусмот
ренное частью 1 настоящей статьи, может быть увеличено, но не более чем 
на четыре из резерва составов участковых комиссий на срок, установлен
ный территориальной комиссией областного референдума. Этот срок не 
может истекать ранее чем через десять дней со дня официального опубли



13

кования результатов выборов, референдума, если в вышестоящую комис
сию не поступили жалобы (заявления) на действия (бездействие) данной 
участковой комиссии, в результате которых были нарушены порядок голо
сования и (или) порядок подсчета голосов, либо если по данным фактам не 
ведется судебное разбирательство. В случае обжалования итогов голосова
ния на соответствующем избирательном участке, участке референдума 
полномочия этих членов участковой комиссии областного референдума 
продлеваются до дня принятия вышестоящей комиссией решения либо до 
дня вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявле
нию). При этом дополнительная оплата труда (вознаграждение) этих чле
нов участковой комиссии областного референдума и выплата им компен
сации за период, в течение которого они были освобождены от основной 
работы, производятся за счет средств соответствующего бюджета.»;

4) часть 2 статьи 40 дополнить новым вторым предложением следу
ющего содержания: «Если срок полномочий участковой комиссии област
ного референдума, сформированной в соответствии с частью 1 ста
тьи 33 настоящего Закона, истекает в период после назначения областного 
референдума и до окончания кампании областного референдума, срок ее 
полномочий продлевается до окончания этой кампании областного рефе
рендума.»;

5) в части 8 статьи 41 слова «высшие должностные лица субъектов 
Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

6) в части 4 статьи 48 слова «федеральным законом» заменить сло
вами «Федеральным законом, настоящим Законом»;

7) в статье 68:
а) в части 4 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней», 

слова «за 19 дней» заменить словами «за девять дней»;
б) в части 8 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
8) в статье 69:
а) в части 2 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
б) в части 4 слова «В 8 часов в день голосования» заменить словами 

«В день голосования непосредственно перед наступлением времени голо
сования», слова «участникам областного референдума,» исключить;

9) в статье 70:
а) в части 1 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
б) в части 2 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
10) второе предложение части 2 статьи 71 изложить в следующей ре

дакции: «Заявления (устные обращения) могут быть поданы в участковую 
комиссию областного референдума в любое время в течение десяти дней 
до дня голосования, но не позднее чем за шесть часов до окончания време
ни голосования.»;

11) в статье 72:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Про



14

токол участковой комиссии областного референдума об итогах голосова
ния может быть составлен в электронном виде.»;

б) в части 2:
первое предложение изложить в следующей редакции:
«2. В случае если протокол об итогах голосования оформляется на 

бумажном носителе, он должен быть составлен на одном листе.»;
пункт 9 дополнить словами «(для протокола, составленного на бу

мажном носителе)»;
12) в статье 73:
а) часть 25 дополнить новыми вторым и третьим предложениями 

следующего содержания: «Если протокол составлен в электронном виде, 
его копия изготавливается путем распечатки протокола на бумажном носи
теле и заверяется в порядке, установленном Федеральным законом. Выда
ваемые заверенные копии протоколов нумеруются.»;

б) часть 27 изложить в следующей редакции:
«27. Второй экземпляр протокола об итогах голосования представля

ется для ознакомления наблюдателям, иным лицам, указанным в час
ти 5 статьи 41 настоящего Закона, а его заверенная копия вывешивается 
для всеобщего ознакомления в месте, установленном участковой комисси
ей областного референдума. Если протокол составлен в электронном виде, 
его второй экземпляр изготавливается путем распечатки протокола на бу
мажном носителе и подписывается всеми членами участковой комиссии 
областного референдума с правом решающего голоса, присутствовавшими 
при установлении итогов голосования и составлении протокола. Второй 
экземпляр протокола вместе с предусмотренной настоящим Законом доку
ментацией областного референдума, включая бюллетени, списки членов 
участковой комиссии областного референдума с правом совещательного 
голоса, иных лиц, указанных в части 5 статьи 41 настоящего Закона, а так
же печать участковой комиссии областного референдума передаются для 
хранения в территориальную комиссию областного референдума. Через 
десять дней после дня голосования копии вторых экземпляров протоколов, 
имеющиеся в участковых комиссиях областного референдума, уничтожа
ются.».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43; Об
ластная, 2012, 21 ноября; 2013, 16 января) следующие изменения:

1) в части 6 статьи 13 слова «и участковых избирательных комиссий» 
заменить словами «избирательных комиссий, а также участковых избира
тельных комиссий, указанных в части 7 статьи 31 настоящего Закона,»;



15

2) в статье 19:
а) пункт 3 части 2 признать утратившим силу;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае если в соответствии с настоящей статьей решение об 

утверждении схемы избирательных округов принято избирательной ко
миссией муниципального образования, то указанная схема, включая ее 
графическое изображение, публикуется (обнародуется) избирательной ко
миссией муниципального образования не позднее чем через пять дней по
сле дня принятия избирательной комиссией муниципального образования 
решения об утверждении данной схемы округов.»;

в) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. В случае если схема избирательных округов не может быть при

менена при проведении муниципальных выборов в связи с изменением по
ложений устава муниципального образования, устанавливающих число 
депутатов представительного органа муниципального образования и (или) 
вид избирательной системы, применяемой на муниципальных выборах, а 
также в связи с изменением границ муниципального образования, предста
вительный орган муниципального образования вправе по представлению 
избирательной комиссии муниципального образования утвердить новую 
схему избирательных округов не позднее чем через 30 дней со дня вступ
ления в силу соответствующих положений устава муниципального образо
вания. Если соответствующий представительный орган муниципального 
образования не утвердит новую схему избирательных округов в указанный 
срок, в том числе в связи с отсутствием представительного органа муници
пального образования, сформированного в правомочном составе, такая 
схема утверждается избирательной комиссией муниципального образова
ния не позднее чем через десять дней по истечении указанного срока.»;

3) в статье 22:
а) в части 2 слова «за 21 день» заменить словами «за 11 дней»;
б) в части 3 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
в) в части 7 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
4) в части 1 статьи 24 слова «за 20 дней» заменить словами «за де

сять дней»;
5) первое предложение абзаца первого части 10 статьи 28 дополнить 

словами «или на участковую избирательную комиссию, действующую в 
границах муниципального образования»;

6) в статье 31:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае совмещения дней голосования на муниципальных вы

борах с днем (днями) голосования на иных выборах и (или) референдумах 
разных уровней максимальное число членов участковой избирательной 
комиссии с правом решающего голоса, предусмотренное частью 3 настоя
щей статьи, может быть увеличено, но не более чем на четыре из резерва 
составов участковых комиссий, сформированного в соответствии с Феде



16

ральным законом, на срок, установленный территориальной избирательной 
комиссией. Этот срок не может истекать ранее чем через десять дней со 
дня официального опубликования результатов выборов, референдума, если 
в вышестоящую комиссию не поступили жалобы (заявления) на действия 
(бездействие) данной участковой избирательной комиссии, в результате 
которых были нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета 
голосов, либо если по данным фактам не ведется судебное разбиратель
ство. В случае обжалования итогов голосования на соответствующем из
бирательном участке, участке референдума полномочия этих членов 
участковой избирательной комиссии продлеваются до дня принятия выше
стоящей комиссией решения либо до дня вступления в законную силу су
дебного решения по жалобе (заявлению). При этом дополнительная оплата 
труда (вознаграждение) этих членов участковой избирательной комиссии и 
выплата им компенсации за период, в течение которого они были осво
бождены от основной работы, производятся за счет средств соответству
ющего бюджета.»;

6) в части 8 слово «десять» заменить цифрами «30»;
в) часть 10 дополнить новым вторым предложением следующего со

держания: «Если срок полномочий участковой избирательной комиссии, 
сформированной в соответствии с частью 1 настоящей статьи, истекает в 
период избирательной кампании по соответствующим муниципальным 
выборам, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избира
тельной кампании.»;

7) пункт 8 части 1 статьи 32 признать утратившим силу;
8) в статье 37:
а) в части 1:
в пункте 5 слова «а также высшие должностные лица субъектов Рос

сийской Федерации (руководители высших исполнительных органов госу
дарственной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

пункт 7 после слов «выдвинувших кандидатов,» дополнить словами 
«муниципальные списки кандидатов,»;

б) часть 5 дополнить словами «, за исключением случая, предусмот
ренного частью 4 статьи 31 настоящего Закона»;

в) в части 7 слова «, работающего на постоянной (штатной) основе,» 
исключить, слова «пунктом 9» заменить словами «пунктами 9 и 10»;

г) в части 10:
первое предложение изложить в следующей редакции:
«10. В период избирательной кампании орган, назначивший члена 

избирательной комиссии, обязан назначить нового члена избирательной 
комиссии вместо выбывшего по обстоятельствам, указанным в частях 6 и 8 
настоящей статьи, не позднее чем через десять дней со дня его выбытия в 
соответствии с требованиями, установленными статьями 2 7 - 3 1  настояще
го Закона.»;



17

дополнить новым вторым предложением следующего содержания: 
«В иной период орган, назначивший члена избирательной комиссии, обя
зан назначить нового члена участковой избирательной комиссии не позд
нее чем в трехмесячный срок, а нового члена иной избирательной комис
сии -  не позднее чем в месячный срок со дня прекращения полномочий 
выбывшего члена избирательной комиссии.»;

во втором предложении слова «данного требования» заменить сло
вами «данных требований»;

9) в пункте 4 части 2 статьи 38 слова «а также высшие должностные 
лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполни
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федера
ции),» исключить;

10) в части 2 статьи 40 слова «высшие должностные лица субъектов 
Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

11) в части 4 статьи 56 слово «меньшую» заменить словом «боль
шую»;

12) часть 4 статьи 76 после слов «Федеральным законом» дополнить 
словами «, настоящим Законом»;

13) в статье 94:
а) в части 2 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
б) в части 4 слова «Перед началом голосования в день» заменить 

словами «В день голосования непосредственно перед наступлением вре
мени», слово «избирателям,» исключить;

14) в статье 95:
а) в части 1 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
б) в части 2 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
15) первое предложение части 5 статьи 96 изложить в следующей 

редакции:
«5. Заявления (устные обращения), указанные в части 2 настоящей 

статьи, могут быть поданы в участковую избирательную комиссию в лю
бое время в течение десяти дней до дня голосования, но не позднее чем за 
шесть часов до окончания времени голосования.»;

16) в статье 97:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Про

токол участковой избирательной комиссии об итогах голосования на соот
ветствующем избирательном участке может быть составлен в электронном 
виде.»;

б) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае если протокол участковой избирательной комиссии об 

итогах голосования оформляется на бумажном носителе, он должен быть 
составлен на одном листе.»;

в) пункт 11 части 3 дополнить словами «(для протокола, составлен
ного на бумажном носителе)»;



18

17) в статье 98:
а) часть 29 дополнить новыми вторым и третьим предложениями 

следующего содержания: «Если протокол об итогах голосования составлен 
в электронном виде, его копия изготавливается путем распечатки протоко
ла на бумажном носителе и заверяется в установленном порядке. Выдава
емые заверенные копии протоколов нумеруются.»;

б) часть 31 изложить в следующей редакции:
«31. Второй экземпляр протокола участковой избирательной комис

сии об итогах голосования представляется для ознакомления лицам, ука
занным в части 3 статьи 39 настоящего Закона, а его заверенная копия вы
вешивается для всеобщего ознакомления в месте, установленном участко
вой избирательной комиссией. Если протокол составлен в электронном ви
де, его второй экземпляр изготавливается путем распечатки протокола на 
бумажном носителе и подписывается всеми членами участковой избира
тельной комиссии с правом решающего голоса, присутствовавшими при 
установлении итогов голосования и составлении протокола. Второй экзем
пляр протокола вместе с предусмотренной настоящим Законом избира
тельной документацией, включая избирательные бюллетени, список чле
нов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, 
иных лиц, указанных в части 3 статьи 39 настоящего Закона, а также пе
чать участковой избирательной комиссии передаются для хранения в вы
шестоящую избирательную комиссию не позднее чем через пять дней по
сле официального опубликования результатов муниципальных выборов, а 
в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 106 настоящего Закона, -  
общих результатов муниципальных выборов.».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О 
местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодатель
ного собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, т. 1, № 33, 
т. 1; 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43; Областная, 2012, 
21 ноября; 2013, 16 января) следующие изменения:

1) часть 4 статьи 36 признать утратившей силу;
2) часть 2 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«2. В случае совмещения дней голосования на выборах и (или) рефе

рендумах разных уровней максимальное число членов участковой комис
сии местного референдума с правом решающего голоса, предусмотренное 
частью 1 настоящей статьи, может быть увеличено, но не более чем на че
тыре из резерва составов участковых комиссий на срок, установленный 
территориальной комиссией. Этот срок не может истекать ранее чем через 
десять дней со дня официального опубликования результатов выборов, ре
ферендума, если в вышестоящую комиссию не поступили жалобы (заявле



19

ния) на действия (бездействие) данной участковой комиссии, в результате 
которых были нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета 
голосов, либо если по данным фактам не ведется судебное разбиратель
ство. В случае обжалования итогов голосования на соответствующем из
бирательном участке, участке референдума полномочия этих членов 
участковой комиссии местного референдума продлеваются до дня приня
тия вышестоящей комиссией решения либо до дня вступления в законную 
силу судебного решения по жалобе (заявлению). При этом дополнительная 
оплата труда (вознаграждение) этих членов участковой комиссии местного 
референдума и выплата им компенсации за период, в течение которого они 
были освобождены от основной работы, производятся за счет средств со
ответствующего бюджета.»;

3) часть 2 статьи 46 дополнить новым вторым предложением следу
ющего содержания: «Если срок полномочий участковой комиссии местно
го референдума истекает в период после назначения местного референду
ма и до окончания кампании местного референдума, срок ее полномочий 
продлевается до окончания этой кампании местного референдума.»;

4) в статье 50:
а) в части 2 слова «за 21 день» заменить словами «за 11 дней»;
б) в части 3 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
в) в части 7 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
5) в части 1 статьи 52 слова «за 20 дней» заменить словами «за де

сять дней»;
6) в части 4 статьи 60 слова «федеральным законом» заменить сло

вами «Федеральным законом, настоящим Законом»;
7) в статье 82:
а) в части 2 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
б) в абзаце втором части 3 слова «В 7 часов в день голосования» за

менить словами «В день голосования непосредственно перед наступлени
ем времени голосования», слова «участникам местного референдума,» ис
ключить;

8) в статье 84:
а) в части 1 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
б) в части 2 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
9) первое предложение части 5 статьи 85 изложить в следующей ре

дакции:
«5. Заявления (устные обращения), указанные в части 2 настоящей 

статьи, могут быть поданы в участковую комиссию местного референдума 
в любое время в течение десяти дней до дня голосования, но не позднее 
чем за шесть часов до окончания времени голосования.»;

10) в статье 86:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Про

токол об итогах голосования может быть составлен участковой комиссией 
местного референдума в электронном виде.»;



20

б) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае если протокол об итогах голосования оформляется на 

бумажном носителе, он должен быть составлен на одном листе.»;
в) пункт 9 части 3 изложить в следующей редакции:
«9) для протокола, составленного на бумажном носителе, -  печать 

участковой комиссии местного референдума (если протокол составлен бо
лее чем на одном листе, печать проставляется на каждом листе протоко
ла).»;

11) в статье 87:
а) часть 27 дополнить новыми вторым и третьим предложениями 

следующего содержания: «Если протокол составлен в электронном виде, 
его копия изготавливается путем распечатки протокола на бумажном носи
теле и заверяется в установленном порядке. Выдаваемые заверенные копии 
протоколов нумеруются.»;

б) часть 29 изложить в следующей редакции:
«29. Второй экземпляр протокола об итогах голосования представля

ется для ознакомления наблюдателям, иным лицам, указанным в час
ти 5 статьи 47 настоящего Закона, а его заверенная копия вывешивается 
для всеобщего ознакомления в месте, установленном участковой комисси
ей местного референдума. Если протокол составлен в электронном виде, 
его второй экземпляр изготавливается путем распечатки протокола на бу
мажном носителе и подписывается всеми членами участковой комиссии 
местного референдума с правом решающего голоса, присутствовавшими 
при установлении итогов голосования и составлении протокола. Второй 
экземпляр протокола вместе с предусмотренной законом избирательной 
документацией, документацией местного референдума, включая бюллете
ни, списки членов участковой комиссии местного референдума с правом 
совещательного голоса, иных лиц, указанных в части 5 статьи 47 настоя
щего Закона, а также печать участковой комиссии местного референдума 
передаются для хранения в избирательную комиссию муниципального об
разования не позднее чем через пять дней после официального опублико
вания результатов местного референдума.».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 25» апреля 2013 
№ 20-03


